Demon  
ait ani-  
ma, in-  
curvare.

Animo  
magno  
nihil est  
mag-  
num

## CAPUT QUINQUAGESIMUM SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Promittit Judæis libertatem e captivitate Babylonica, tum quia ipsi populus ejus erant, et inique ac indignè tractabantur a Chaldaëis; tum ne nomen Dei, quasi suos dereliquentis, blasphemetur. Sub ea vero intelligit et promittit libertatem a jugo peccati et dæmonis, quam toti mundo affert Christus. Unde secundo, relictis Judæis, ad Christum et Apostolos transit et avolat, vers. 7, dicens : Ecce adsum. Quam pulchri super montes pedes annuntiantis pacem, etc.; dicitque Christum fore brachium, et salutare Dei, quod videbunt, quoque fruentur omnes Gentes. Hinc tertio, vers. 11, jubet Apostolis, ut a Judæa exeat, eantque prædicatum per omnes Gentes, apud quas tam gloriosum fore Christi nomen prædictum, quam fuit ipse apud Judæos, præsertim in passione et cruce, inglorius; inde enim eum sibi gloriam in toto orbe comparaturum (1).*

1. Consurge, consurge, induere fortitudine tua, Sion, induere vestimentis gloriæ tuæ, Jerusalem, civitas Sancti : quia non adjicet ultra ut pertranseat per te incircumcisus et immundus. 2. Exutere de pulvere, consurge, sede, Jerusalem : solve vincula colli tui, captiva filia Sion. 3. Quia hæc dicit Dominus : Gratis ventumdati estis, et sine argento redimemini. 4. Quia hæc dicit Dominus Deus : In Ægyptum descendit populus meus in principio, ut colonus esset ibi : et Assur absque ulla causa calumniatus est eum. 5. Et numquid mihi est hic, dicit Dominus, quoniam ablatus est populus meus gratis ? Dominatores ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur. 6. Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa : quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. 7. Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem; annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion : Regnabit Deus tuus ! 8. Vox speculatorum tuorum : levaverunt vocem, simul laudabunt : quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. 9. Gaudete, et laudate simul, deserta Jerusalem : quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalem. 10. Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium Gentium : et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. 11. Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere : exite de medio ejus, mundamini qui fertis vasa Domini. 12. Quoniam non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabis : præcedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel. 13. Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. 14. Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum. 15. Isteasperget gentes multas, super ipsum continebunt reges os suum : quia quibus non est narratum de eo, viderunt ; et qui non audierunt, contemplati sunt.

Vers. 1. 1. CONSURGE, CONSURGE. — Ex præcedentibus patet hæc pertinere, primo, ad liberationem Ju-dæorum e captivitate Babylonica: hanc enim ejus-

que vastitatem et ærumnas descripsit cap. præced., vers. 17 et sequent. Cum illis ergo hæc conjungenda et continuanda sunt. Unde Judæis pro-

(1) Jam felicia consecaria liberationis filiorum Dei et Ecclesiæ Christi a peccato et ab iis quæ peccata consequuntur, de qua in cap. præced. prosequitur Prophetæ, ita ut sensus proximior qui in aliquibus ad libertatem a captivitate Babylonica referri absolute potest, sensim deficiat, ut jam non nisi de Christo litteraliter accipienda sit prophetia in hoc capite et sequenti comprehensa.

PRIMO igitur, declarat Prophetæ æstimandum esse redempcionis beneficium, utpote, primo, gloriosum et ex omni parte plenum et absolutum, 1, 2; secundo, gratuitum, et nullo hominum merito conciliatum, 3; tertio,

solvendæ tyrannidi dæmonis per regem Ægypti figurati, et vindicandæ Deo gloriæ destinatum, 4, 5; quarto, Christi præsentia et prophetiarum eventu confirmatum, 6.

SECUNDO, prædictit Apostolos et prædicatores Christi, adventum, pacem, salutem et Dei regnum annuntiaturos, 7; lætam rerum conversionem, gaudium et solatium allaturos, 8, 9; paratam erga omnes gentes beneficentiam Dei probaturos, 10.

TERTIO, ad eos quibus revelata fuerat vis sanctitatis Dei, id est Filius Dei, qui erant dispersi per totum orbem, sermonem dirigit, ad quos tamen loquitur, inquit Fore

**m**ittit, quod per Jerusalem deinceps non transibit incircumcisus, qui eam vastet et subjuget. Loquitur ergo de tempore quo durabat lex circumcisionis; hoc autem fuit tempore captivitatis Babylonicae, non Romanae: tunc enim a Deo sublata est circumcisio, eique subrogatus Christi baptasmus. Ita S. Thomas, Hugo, Sanchez et alii.

**S**ecundo, sub hoc Jerusalem typo, altius spectat, antitypum scilicet Sionis, id est Ecclesiae per Christum instaurationem et institutionem, in Iudea et Jerusalem: sensim enim ad Ecclesiam et Christum assurgit, et redit, ut clare patebit vers. 7. Vide dicta cap. praeced. vers. 47.

**N**ota: Per *to consurge* monet Deus Jerusalem: *primo*, ut jacens humi in sordibus et mœstitia, se erigat, animos resumat, seque exhibaret; *secundo*, ut in hac sui liberatione torporem et desidiam excutiat, Deoque edicenti, tum ex Babylone, tum ex jugo peccati ac dæmonis cooperetur, eumque præeuntem sequatur: Dei enim dona non obveniunt dormientibus et torpentibus, sed vigilantibus, seque ad Dei vocatiorem excitantibus et collaborantibus.

**CIVITAS SANCTI.** — Jerusalem enim erat urbs Deo Deique cultui dicata, Deusque in ea habebat suum templum quasi palatium, in quo residere, urbemque et populum suum regere videbatur.

Verius « civitas Sancti » est Ecclesia Christi, in qua Deus habitat et præsidet, tum spiritualiter per gratiam, tum corporaliter in Eucharistia. Adde, in Ecclesia sunt sancta Sacraenta, sanctum Evangelium, sancti Doctores, Pastores et fideles, qui sancte serviunt sancto Deo.

**QUIA NON ADJICET ULTRA, UT PERTRANSEAT PER TE INCIRCUMCISUS.** — Ex hoc loco inferunt Pelicanus et Calvinus, peccatores non esse in Ecclesia, sed solum justos et sanctos; sed perperam, nam repugnat vox *ultra*. Sensus enim est, q. d. Hactenus transivit per te, Jerusalem, immundus; sed deinceps non transibit; jam autem secundum Calvinum, Pelicanum aliasque hereticos, Ecclesia semper etiam ante Christi adventum, constituit solis justis et sanctis, nunquamque in ea fuerunt peccatores: est enim ipsa, inquit, fuitque sem-

rius, quasi loqueretur cum Iudeis in Babylonie detentis. Vel certe cum prævidisset Propheta Jerusalem ipsam impietate et omni genere scelerum contaminandam, ipsos Israelitas qui veram Sion efficiebant, paucos illos qui redituri erant alloquuntur ut desererent impiam Jerusalem, et recederent a contaminationibus ejus, et speciatim si qui sacerdotes fuerint, 11.

**QUARTO**, rationem dat hujus præcepti, scilicet, liberatio hæc non est similis liberationi ex Aegypto, sed animarum est et spiritualis; in qua debet haberi ratio peccatorum et sanctificationis spiritus. Deus enim ipse erit dux eorum, et dispersos suos congregabit et ut pastor ad se colliget, 12.

**QUINTO**, hanc eamdem rem magis explicat, et qua ratione futurum erat ut colligerentur filios Dei qui erant dispersi, nempe per Christum, qui formam servi haberet, exponit, cuius, *primo*, vita per doctrinam et operationem erit gloria, 13; *secundo*, passio et mors ignominiosa, 14; *quarto*, redemptio ad omnium stuporem copiosa, 15.

per sponsa Dei. Ergo secundum ipsos falsa est hæc Prophetæ sententia, quæ asserit quod antea per Ecclesiam transierint immundi, sed deinceps non sint traxi. Dico itaque sensum esse *primo*, q. d. O Jerusalem, Babylonii aliæque gentes incircumcisæ et immundæ te calcarunt, tibi dominante sunt, « et dixerunt animæ tuæ: Incurvare, ut transeamus, » cap. præced. vers. 23, hoc est, te ut mancipium tractarunt et pessum dederunt; sed id non facient ultra, id est per multa annorum curricula. Licet enim postmodum Antiochus et Titus vastarent Jerusalem, id tamen fuit alio quasi sevo et sæculo. Sic enim *to ultra* saepe capitur stricte, respicitque sæculum præsens, sive ætatem eorum, qui tum vivunt: post horum enim mortem sequitur nova ætas et generatio, quæ est quasi alterius rationis et ordinis, ut in computum non veniat.

**S**ecundo, sub Jerusalem intelligit Ecclesiam, q. d. Te, o Jerusalem, o Synagoga, vastarunt Chaldæi et incircumcisi; at cum transieris, et transformata fueris in Ecclesiam Christi, nemo incircumcisus, id est infidelis et immundus, amplius te vastabit aut evertet; sed durabit integritas tua, et pulchritudo, ac redemptio et libertas tibi parta per Christum in æternum; nullæque hostium, etiam inferorum portæ tibi unquam prævalebunt; sed rex tuus, defensor et protector erit Christus, Sanctus sanctorum, qui te in fide et moribus mundam et sanctam conservabit; esto in te sint aliqui fideles immundi et peccatores, a capite enim et potiori parte sumitur rei denominatio. Sic ergo Ecclesia dicitur sancta, non quod omnes in ea sint sancti, sed quod Christus ejus caput, multique in ea sint sancti: hi enim sunt præcipua et digniora ejus membra.

Addit S. Hieronymus per *incircumcisum* et *immundum*, non intelligi peccatores, sed infideles: tales enim erant Chaldæi, vastatores Hierosolymæ; hi autem non sunt in Ecclesia, nec ad eam pertinent. Quocirca S. Hieronymus putat idem dici hic ab Isaia, quod dicitur a Paulo, II Corinth. vi, 15: « Quæ conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cum infideli? »

Denique S. Cyrillus et Procopius, per *incircumcisum* et *immundum* accipiunt dæmonem, q. d. Dæmon, cui hactenus venditi fuistis, ut sequitur, ac servistis, per Christum a vobis expelletur: sed hic sensus arctior et alienior videtur.

**2. EXCUTERE DE PULVERE.** — In quo captiva et victa jacuisti, scilicet cum hostis tibi humili strata diceret: « Incurvare, ut transeamus; » jubetur ergo jam liberata, *primo*, se excutere de pulvere; *secundo*, consurgere; *tertio*, sedere in pristino solo regali; *quarto*, solvere vincula et jugum Chaldaeorum, ut quasi libera et regina dominetur. Ex adverso hæc omnia transcribuntur in hostem ejus, scilicet Babylonem, vastandam per Cyrus, cap. XLVII, vers. 1, cui dicitur: « Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon, sede in terra: non

est solium filiae Chaldaeorum. » Hæc Ecclesiæ et animæ quæ jugum peccati et dæmonis excussum, carnem et mundum calcavit, Christo et cœlitibus se conjunxit, statum et dignitatem repræsentant, eaque facile est illi adaptare.

**Vera. 8** 3. GRATIS VENUNDATI ESTIS, ET SINE ARGENTO REDIMEMINI.— «Gratis,» id est sine pretio traditi estis Chaldaeis; quia bello ab eis capti rursum gratis et sine pretio redimemini a Cyro: nec enim Cyrus a Judæis pecuniam accepit, sed potius dedit ad fabricam templi, I Esdræ cap. vi. Unde S. Augustinus, lib. Quæst. in lib. Judic. Quæst. XVII, tom. IV: «Venditi, inquit, sine pretio, id est donati estis.» Pari modo Gentilitas et anima quævis, dum peccavit, gratis, id est sine pretio se vendidit, id est ultro se tradidit diabolo, et gratis, id est sine pretio quod Deo aut Christo offerat, a Christo redimitur. Licet enim diabolus animæ peccanti pro pretio et mercede offerat voluptates, honores et lucra, uti sagis subinde dat pecunias; tamen hæc terrena, brevia, fucata, exilia, et comparatione animæ nihil sunt, ac nullius pretii: itaque nihil ei dignum rependit, nisi poenas et tormenta æterna. Anima enim vel una, quia ad imaginem Dei creata, tam nobilis est creatura, ut omne aurum et argentum, omnes cœli et elementa, totusque mundus ejus pretium æquare non possit; quinimo pretium pro ea condignum aliud inveniri non potuit, quam sanguis et vita Filii Dei. Pone ergo in bilance, hinc animam, inde Christum, et æquabis animæ pondus et pretium. Hoc excitet in nobis zelum animarum: esto enim subeamus omnes labores et dolores pro una animula convertenda, illa tanti est, ut omnis labor et dolor præ illa nibili sit æstimandus: pro illa enim omnes suos labores et dolores exantavit, totam humanitatem et divinitatem suam impendit et quasi expendit Christus. Caro ergo pretio stetit Christo anima quælibet, cum ipsi animæ sine pretio et gratis obveniat hæc redemptio et salus: quia «non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi,» inquit S. Petrus, epist. I, cap. 1, vers. 18. Ita S. Hieronymus.

Secundo, Deus peccatorem venundat, id est mancipat diabolo, quia diabolus per se nihil juris habet in homine etiam peccatore; sed Deus eum quasi vilissimum mancipium et quasi reum læsæ divinæ Majestatis, diabolo quasi tortori, puniendum et torquendum addicit.

4. IN AEGYPTUM DESCENDIT POPULUS MEUS (cum Jacob patriarcha, Genes. XLVI), ET ASSUR ABSQUE ULLA CAUSA CALUMNIATUS EST EUM.— Per Assur Adamus intelligit Salmanasar, qui decem tribus in Assyriam abduxit, sub hæc tempora Isaiæ. Unde Septuaginta vertunt: *Et violente abducti sunt in Assyrios; aut certe Sennacherib, qui populatus est Judæam, tempore Ezechiae.* Ita S. Hieronymus, Cyprianus, Procopius, Vatablus, Arias et Leo Castrius.

Secundo, alii per Assur accipiunt Nabuchodonosorem qui, licet Chaldaeus esset, dicitur tamén Assur, quia Assyriis æque ac aliis gentibus dominabatur; itaque censem ipsi hic significari captivitatem Babylonicam, et præcedentibus verbis Aegyptiam: per aposiopesin enim subticeri oppressionem Judæorum sub Pharaone in Aegypto, quasi omnibus notam. Ita Sanchez, Vatablus et alii multi.

Tertio et planius, Assur vocatur Pharaon, ob potentiam et crudelitatem: Assyrii enim in Scriptura, quia Judæos sæpe divexarunt et afflixerunt, hinc tyrannidis sunt typus; sic Pharaon vocatur Assur, Ezech. xxxi, 3. Vide dicta cap. viii, vers. 4. Assur enim hic pertinet ad Aegyptum; hæc enim sententia priorem de Aegypto explet, quæ alioqui imperfecta est, hiulca et pendula. Ita Forerius. Addit Cajetanus in Exodi i, Pharaonem qui afflxit Hebreos in Aegypto non fuisse Aegyptum, ille enim novisset Joseph ejusque beneficia Aegypto præstata, sed Assyrium: passim enim Scriptura hic et alibi inculcat captivitatem Aegyptiam, utpote gravissimam et longissimam, et quia ejus liberatio fuit portentosa per tot plagas a Mose inflictas perque transitum maris Rubri, merso Pharaone; denique quia hæc captivitas et liberatio viva fuit imago captivitatis humanæ sub peccato, ejusque liberationis per Christum: Assur enim tyrannus denotat diabolum, ejusque ministros infideles et hereticos, omnesque persecutores, uti docent S. Hieronymus, Augustinus, Gregorius et ex iis Beda et Rupertus (1).

CALUMNIATUS EST.— Hebraice πών asac, id est, per vim et calumniam afflixit et oppressit.

5. ET NUMQUID MIHI EST HIC, DICIT DOMINUS, — q. d. Olim populus meus male acceptus fuit ab Aegyptiis, et a Pharaone crudeli; sed ego eum inde vindicavi et eduxi, et nunc pari tyrranide premitur a Chaldaeis et Nabuchodonosore; quid ergo moror, quin eum libero? Rursum antitype, multo magis premitur totum humanum genus, quasi oryx illaqueatus, gemitque sub jugo peccati et diaboli: quid moror? Num patiar humanum genus mihi dilectum, gratis venundatum, servire hosti meo? Non feram: quocirca nomen meum magnum, quod in Aegypto Mosi et Hebreis patefeci, rursum patefaciam, ostendamque quod

(1) Aliam hanc interpretationem quæ non quadam verisimilitudine caret, dat Calmetus: Aegyptiorum quos tam dure multavi propter afflictionem populi mei, longe minor fuit culpa quam Chaldaeorum: nam Aegyptii aliquam rationem habere videbantur Jacob filios in servitudinem redigendi: advenæ siquidem erant; in Aegyptum, ut famem effugerent, descenderant; nullum jus habebant sibi vindicandæ regionis quæ nec ad illos pertinebat, nec illis erat promissa; et insuper ita multiplicati erant, ut præ numero multam suspicionem Aegyptiis moverent. Assur vero, Salmanasar, Sennacherib, Nabuchodonosor, quam habebat æquitatem ut populi mei regionem invaderent, bellum immane contra illum gererent, captivum abducent? etc....

sim *Jehova*, id est Deus et redemptor Israelis, hoc est populi mei fidelis per Christum, quem vindicem ei submittam.

**DOMINATORES.** — Chaldae, et deinde Romani; item Scribae, Pharisaei, Pontifices Judaeorum, tempore Christi: hi populum oppreserunt, opes eorum praetextu religionis emungentes, ac pro lege Dei docentes suas Pharisaias traditiones et superstitiones, iisque populum a Christo averterunt, quin et impulerunt, ut contra eum clamaret: «Crucifige, crucifige.» Ita S. Hieronymus. Pro *inique agunt* hebraice est *לְלִילוּ helilu*, id est *ululant* quasi lupi famelici, praedae populi inhiantes; vel *ululare* faciunt, scilicet populum, quem ita opprimunt. Ita Vatablus et Forerius.

**NOMEN MEUM BLASPHEMATUR**, — tum a Gentibus, ut addunt Septuaginta, et ex iis S. Paulus, *Rom. II, 24*, puta a Chaldaeis: hi enim Judaeis objectant infirmitatem Dei sui, quod non potuerit, aut possit, eos de manu Nabuchodonosoris liberare; tum etiam a Judaeis, qui murmurant contra Deum, quod eos permiserit capi, et permittat in captivitate detineri; ideoque nonnulli ex iis a Deo vero ad Baal et idola Chaldeorum, quasi potentiora desciscunt, uti praedixit Jeremias cap. *xvi*, vers. 13. Ostendit Deus se non tantum cura populi sui, sed et nominis sui tangi: itaque ut illud ab infamia et blasphemia vindicet, missurum se illico Cyrum, qui populum suum Babylone liberet.

Rursum, sub Tito Romani blasphemabant Deum Judaeorum; ipsi etiam Scribae et Judaei blasphemabant Deum et Christum ejus, erantque causa cur populus blasphemaret, uti jam dixi. Quid ergo? Veniam, inquit Dominus, et blasphemiam hanc retundam, liberando populum meum, Judaeos scilicet, qui Christo credere volent: hosce enim Christiana et vera libertate donabo, propagabo et exaltabo, efficiam enim ut eorum fides, Ecclesia et Christianismus per omnes gentes divulgetur, honoretur et celebretur, sicque efficiam ut blasphemiae in laudes et gloriam convertantur. Ita S. Hieronymus, *Cyrillus*, et *Eusebius*, lib. *VI Demonstr. cap. xxiv*.

Moraliter, pari modo nomen Dei blasphematur ab haereticis, Turcis et Paganis, cum vident Christianos, praesertim Ecclesiasticos, impure et scelerate vivere: dicunt enim: Deus eorum, vel non est tam sanctus, tam purus, tam libidinis osor, ut ipsi jactant, quomodo enim servi, cultores et imitatores ejus essent tam impuri, incesti, scelerati? vel certe non est omnipotens, nec scelerum vindex, quomodo enim haec tam indigna a suis toleraret, et non fulmine potius vindicaret? Vae eis, per quos hoc scandalum venit, ut nomen sanctum Dei blasphemetur!

**6. SCIET POPULUS MEUS NOMEN MEUM IN DIEILLA: QUIA EGO IPSE QUI LOQUEBAR, ECCE ADSUM.** — «In die illa,» scilicet primo, a *Jeremia* praedicta et praestituta, cap. *xxv, 12*; qua scilicet post 70 annos liberabo eum a Babylone; secundo et potius, qua

post 70 hebdomades a *Daniele*, cap. *ix, 24*, prædictas, ego ipse carnem assumam, et homines omnes redimam a peccato, morte et inferno: tunc enim ego ipse, quem hic per Prophetas loquenter veniam siamque homo, ac dicam: «Ecce adsun, non per legatos et Prophetas meos, non tantum per opem et auxilium, sed per substantiam et realem præsentiam, «adsum,» inquam, in persona, ut vos eruam de potestate tenebrarum, fortius quam Moses suos eripuit ex *Aegypto*: ad eum enim alludit. Hoc est quod ait Paulus, *Hebr. I, 1*: «Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis: novissime, diebus istis locutus est nobis in Filio.»

Quæres, quid est: «Scièt nomen meum?» Respondeo primo, nomen Dei est *Jehova*, q. d. Scièt populus meus me esse *Jehova*, id est Deum et Dominum fortissimum ac omnipotentem. Rursum, *Jehova*, id est, contritionem et debellatorem *Aegyptiorum* et Chaldeorum, æque ac dæmonum, tyrannorum omniumque hostium meorum et Christi mei: alludit enim ad Mosen, qui nomen *Jehova* prætulit suæ legationi, per illudque plagas omnes *Aegypto* inflixit, ac Pharaonem debellavit et occidit. Vide dicta *Exodi III, 14*, et cap. *vi, vers. 3*.

Porro Judæi hunc locum sic explicant: dicunt ultimum qui pronuntiavit nomen Dei tetragrammaton *Jehova*, fuisse Simeonem justum, unde jam exolevisse et nesciri ejus pronuntiationem; sed cum venerit Messias, ille docebit quomodo pronuntiandum sit. Ita fabellam refert Galatinus, lib. *II, cap. XII*.

**Secundo**, nomen Dei est Dei virtus, sanctitas, fidelitas, fama et gloria: hisce enim toti orbi ostensis, Deus elicit omnes sui nominis blasphemias.

**Tertio**, nomen Dei, puta Filii Dei, est «Jesus Christus,» q. d. Ecce adero, videbunt me homines carne vestitum, scientque nomen meum; eoque me compellabunt, colent et invocabunt, dicentes: «Jesu Christe, salva nos.» Tò scient, non nudam scientiam, sed amorem, cultum et venerationem significat; sic ait Paulus, *II Timoth. II, 19*: «Cognovit Dominus qui sunt ejus:» cognovit, id est amat, curat, fovet. Sic ex adverso Christus dicit reprobis: «Nescio vos:» et Pharaon aliquique impii dixerunt: «Nescio Dominum,» id est non euro, non colo, non timeo Deum vestrum, *Exodi cap. v, 2*.

**7. QUAM PULCHRI SUPER MONTES PEDES ANNUNTIANTIS ET PRÆDICANTIS PACEM!** — Arabicus Antiochenus vertit, *quam pulcher est qui annuntiat pacem!* *Alexandrinus*, *quam decori*, vel *clari sunt pedes eorum, qui annuntiant bonum et salutem!* puta pedes Apostolorum, annuntiantium et prædicantium, ut explicat S. Paulus, *Roman. x, 15*; vel, ut S. Hieronymus (quod in idem reddit) Christi per suos Apostolos loquentis, annuntiantis et prædicantis «pacem,» scilicet cum Deo hucusque hominibus irato, per Christum confectam. Rursum,

« pacem: » id est omnia fausta et prospera, omne bonum. Unde explicans subdit: « Annuntiantis bonum, praedieant salutem. » Leo Castrius ex Procopio et Eusebio vertit ex Hebreo, *praedicantis Iesum*: hic enim est Deus et rex Sionis, ut sequitur: quanquam Hebreum נָתַן יְהוָה iescuah, proprie salutem, non Salvatorem aut Jesum significat, nisi eo schemate, quo saepe abstracta ponuntur pro concretis. Accedit Origenes in cap. x ad Roman. vers. 15, qui per bonum acepit Jesum: « annuntiantis, inquit, Jesum; » et addit: « Nec miretur quisquam, si nomine bonorum numero multitudinis exposuerimus: Annuntiantis Jesum: facile enim intelliges quomodo multa bona sit Jesus; vita bonum est, Jesus est vita; resurrectio bonum est, Jesus est resurrectio; lux mundi bonum est, Jesus est lux vera, veritas, via, sapientia, potentia, thesaurus denique omnium bonorum, Jesus est. »

Aliqui, ut S. Thomas et Hugo, haec pergunt expponere de nuntio lætissimo libertatis et exitus ex Babylone, Judæis, vel in Babylone, vel Hierosolymæ degentibus allato; verum esto eo alludat, illudque quasi perstringat, tamen proprie et per se loquitur de Christi Evangelio, deque Apostolis illud, ejusque gratiam, salutem et pacem toti mundo prædicantibus, ut patet ex sequentibus, quæ augustiniora sunt, quam ut Judæis convenient. Itemque ex Apostolo, *Roman. x, 15*, qui haec de Apostolis explicat. Apostoli ergo haec tria evangelizant, scilicet pacem, bonum et salutem animæ et corporis æternam. Porro « super montes » hoc lætum Evangelii nuntium prædicandum dicit, tum ut significet illud prædicandum quaquaversum omnibus Gentibus, turmatim accurrentibus, tunc enim necesse est ut concionator in locum editum, v. g. montem, conscendat, ut ab omnibus turbis audiatur, ut fecit Christus, *Matth. v, 1*, et post eum Apostoli et viri Apostolici etiam hodie: tum ut significet Apostolos per rupes et montes, perque omnia ardua perrecturos alacriter et animose, ut Evangelium ubique prædicent. Alludit ad Sion, quæ in monte erat sita, et in vicinis montibus speculas (unde et Sion hebraice idem est quod specula) et speculatores habebat, ait Forerius, qui ea quæ viderent, celeri cursu per montana carentes ei nuntiarent. Convenit autem mysterio: nam super montana Judeæa divulgabantur omnia illa, quæ in conceptione et ortu Joannis Baptistæ, Christi præcursoris acciderant, *Luc. i, 56*.

Mystice, non sunt speciosi pedes, nec ora eorum Evangelistarum, qui non sunt « super montes, » sed humilia et jacentia sectantur; hoc est quod Apostolis dixit Christus: « Vos estis lux mundi, non potest civitas abscondi supra montem posita, » etc. Hæc enim omnium circumquaque ferit oculos, ut glorificant Patrem, qui tam speciosos et fulgidos Apostolos orbi dedit in salutem. Pro speciosi Septuaginta vertunt, ὥρα, quod tempus, pulchritudinem, curam et sollicitudinem si-

gnificat, ait S. Hieronymus, licet in uno codice sit ὥρα, uti est et Roman. cap. x, vers. 15: quocirca Tertullianus, lib. V *Contra Marcionem*, cap. ii, ex Septuaginta legit: *Quam tempestivi pedes evangelizantium pacem*. S. Cyrilus: *Quum verni* (id est instar veris post hiemem, hilares, floridi et amori) *pedes evangelizantium pacem!* Alii: *Quam desiderabiles pedes annuntiantium pacem!* Vide dicta *Roman. x, 15*. Audiant hæc et gaudeant Hollandiæ, Angliæ, Japoniæ, Chinæ, Indianum Apostoli; hic Isaiæ lituus jugiter eis insonet, et ad omnia dura alacriter superanda, eis classicum canat.

**PEDES.** — Quia Paulus et Apostoli, modestiæ et paupertatis studio, pedibus fere et baculo innixi (vidi hic in templo S. Pauli, baculum S. Pauli cui innixus Romam est ingressus; solet is exponi et ostendi in festo et in altari Conversionis ejusdem) peragrabant orbem, implentes illud Christi, *Lucas ix, 3*: « Nihil tuleritis in via. Et quicumque non receperint vos, exeuntes de civitate illâ, etiam pulverem pedum vestrorum excutite. » Hinc et jussit eos, « calceatos sandaliis, » incedere, *Marc. vi, 9*. Unde et de eis canit Psaltes: « Euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua. » Atque hinc, ait Forerius, manavit ritus lavandi pedes Apostolorum et Sanctorum peregre venientium, in primitiva Ecclesia, cujus meminit S. Paulus, *I Timoth. v, 10*, qui etiamnum in nonnullis Religioibus servatur.

**ANNUNTIANTIS.** — Hebraice est נָשָׁר bascar, quod alludit ad נָשָׁר basar, id est caro, quia Evangelium mollia et suavia nuntiat, nimurum, quod « Verbum caro factum » sit; unde et Evangelium S. Matthæi hebraice inscribitur בִּשְׁרָת מַתִּחַי bisrat Mathai, id est Evangelium S. Matthæi, scilicet lætum et suave ejus nuntium de Verbo incarnato.

**DICENTIS SION** (Sioni, puta Ecclesiæ): **REGNABIT DEUS TUUS**, — non dæmon, non peccatum, non mors, non infernus, non Chaldæi, ut hactenus, non etiam rex aut monarcha, non Moses, non Josue, non Samuel, non David, non Angelus, non Cherubim, non Seraphim; sed ipsem « Deus tuus, » puta Messias, qui est sapientia, justitia et sanctificatio tua: hoc est « magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, » etc., *I Tim. iii, 16*.

**8. VOX SPECULATORUM**, — scilicet, audietur; erit *Vers. 8.* que illa, quam jam retuli, scilicet: « Regnabit Deus tuus; » et illa, quæ sequitur: « Gaudete et laudate simul, deserta Jerusalem. » Sic de Joanne Baptista dictum est cap. XL, vers. 3: « Vox clamentis in deserto. » Vide ibi dicta. Sensus ergo est, q. d. Tui speculatorum et Prophetæ, o Sion, puta Apostoli, voce non timida, non mussitante, non gracili et submissa, sed audaci, ardenti, sonora et stentorea, qualis dari solet e montibus (1),

(1) Respicit Isaias ad consuetudinem collocare speculatorum in turribus, aut speculis montium, qui viderent adventantes, signoque aut voce de eorum adventu monerent, aut novæ lunæ ortum inquirerent et annuntiarent.

evangelizabunt Christum, simulque in jubilum  
præ gaudio erumpent, laudabuntque Deum, tam  
læti nuntii auctorem, quia ipsi non narrabunt  
audita et incerta, sed visa et certa : nam « oculo  
ad oculum » (Theodotion vertit, *oculum in oculis*  
*videbunt*) Christum ipsum videbunt, cum eo fami-  
iliariter versabuntur, agent et colloquentur. Vide-  
bunt eum natum, prædicantem, patientem, cruci-  
fixum, resuscitatum et ascendentem in cœlos: hoc  
est quod ait S. Joannes, *epist. I, cap. I, vers. 1,*  
se annuntiare verbum, quod vidit oculis, quod-  
que manibus suis contrēctavit. Talis fuit vox et  
ardor Apostolorum prædicantium in Pentecoste;  
talis est et hodie virorum Apostolicorum, qui  
non verba, sed spiritum ignesque vomunt; hi tor-  
pentes excitant peccatores et convertunt, frigi-  
dos accendunt, suntque quasi faces omnia in-  
flammantes.

**40. PARAVIT DOMINUS BRACHIUM SANCTUM, — ni-**  
mirum, ut canit Simeon, quem primum hac Chri-  
sti consolatione et amplexu « consolatus » est Do-  
minus, *Luc.* ii, 31 : « Salutare tuum, » o Domine !  
« quod parasti ante faciem omnium populorum, »  
puta Christum, qui est brachium et fortitudo Do-  
mini, ut dixi cap. *præced.*, vers. 5, et dicam cap.  
seq., vers. 1 : nam Simeon suum canticum : « Nunc  
dimittis servum tuum, » etc., ex hoc Isaïæ loco  
sumpsit et composuit, ut patet verba utrobique  
eadem intuenti.

Pro *paravit* hebraice est חָסַפְתִּי *chascaph*, id est *nudavit*, hoc est *paravit*, per catachresin : solemus enim nudare brachium, cum opus aliquod difficile et impeditum ordimur, et ad id nos paramus, ut simus expediti. Rursum, *nudavit*, id est *revelavit* suum brachium, puta Christum, qui, ut canit Simeon, erat « lumen ad revelationem Gentium : » eum ergo toto orbi nudavit, id est nudum purumque ostendit Pater, tum in præsepio, tum in cruce.

**41. RECEDITE, RECEDITE, EXITE INDE.** — Hébræi,  
S. Thomas et Hugo censem hic juberi Judæis, ut,  
data venia a Cyro, festinent egredi Babylone, ut  
que Levitæ sacra vasa secum asportaturi, caveant  
ne immundum aliquid juxta legem tangant, quo  
polluantur, aut, si tetigérint, ut emundent se et  
purificant, antequam vasa sacra contingant. Ve-  
rum, etsi eo alludat, tamen hic non figit suam  
acum, mentis, inquam, aciem, suaque sensa Pro-  
pheta : a versu enim 6 et deinceps non agit de  
Babylone, sed de Jerusalemi et Ecclesia. Sensus  
ergo est, q. d. Ego dixi, quod « videbunt omnes  
fines terræ salutare Dei nostri. » Quocirca, o Apo-  
stoli, ut per vos hoc impleatur, utque idipsum  
evangelizetis omnibus gentibus, « recedite et exi-  
te » de infideli, polluta et blasphema Jerusalem,  
mox a Romanis vastanda. Ite et prædicate per to-  
tum orbem, « qui fertis vasa Domini, » id est primo,  
qui quasi mystagogi sacram Scripturam et S. Sa-  
cramenta tractatis et ministratis : quare et vos ipsi  
estote puri et sancti, ut sancte sancta tractetis. Ita

S. Hieronymus, *Cyrillus*, *Haymo*, *Procopius*, *Adamus* et *Tertullianus*, lib. III *Contra Marcion.* cap. xxii. Quocirca apte hunc locum citat *Apostolus*, II *Corinth.* vi, 17, ex eoque probat jubetque ut fideles nimia infidelium commercia, uti sunt con-nubia, vitent.

*Sectando*, S. *Cyrillus*, *Forerius* et *Dionysius* per « *vasa Domini* » accipiunt ipsos fideles eorumque corpora, q. d. Haec olim ventris et veneris erant cloacæ; nunc autem sunt *vasa Dei*, imo templum *Spiritus Sancti*; ergo ab omni sorde sunt emundanda. Unde jubet *Apostolus*, I *Thess.* iv, 4 : « Ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore; non in passione desiderii; » et rursum, I *Corinth.* vi, 19 : « An nescitis quoniam membra vestra templum sunt *Spiritus Sancti*, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis pretio magno... Glorificate et portate Deum in corpore vestro. » Mundos ergo nos esse jubet, tanquam hujus templi *Levititas*, et ministros divini cultus, quem intra nos exhibere debemus. Hic sensus pius est, sed mysticus.

Talis est et S. Gregorii, II part. *Pastor.* cap. II,  
qui per « vasa Domini, » accipit animas : « Vasa,  
inquit, Domini ferunt, qui proximorum animas  
ad æterna sacrificia perducendas, in suæ conver-  
sationis fide suscipiunt. Apud semetipsos ergo  
quantum debeat mundari consipient, qui ad  
æternitatis templum vasa viventia in sinu pro-  
priæ sponsionis portant. »

Hæc, inquam, mystica sunt: nam ad litteram  
Propheta cum in spiritu prævidisset Jerusalem  
ipsam infidelitate, impietate, omniq[ue] scelere con-  
taminandam, ipsos Israelitas qui veram Sion ef-  
ficiebant, puta paucos Apostolos et Christo cre-  
dentes, alloquitur, ut ea egrediantur caveantque  
a fermento, id est a doctrina Scribarum et Phari-  
sæorum, atque ab impietate Hierosolymæ: no-  
luit tamen eam nominare, ne suos populares et  
cives offenderet. Quocirca a pari recte ex hoc loco  
docet S. Clemens, lib. VI *Constit. Apost.* cap. iv,  
fugiendos esse hæreticos et schismaticos, ne im-  
pietatis eorum participes efficiamur.

**POLLUTUM NOLITE TANGERE.** — Alludit ad legem veterem, ex qua, qui tangebat immunda, ut cadavera, menstruatam, carnem a feris laniatam, etc., censebatur immundus debebatque purificari; quae omnia immunditatem peccati significabant, quam hic intelligit Propheta. Unde ait: « Mundamini » et « recedite. » Ubi Leo Castrius ex Cyrillo et Origene, homil. 11 in cap. xx *Levit.*, notat, sanctus græce dici ἄγιος, q. d. Extra terram, extra mundum : ἄγιος enim dicitur quasi ἄγαντος, id est sine terra, & enim est privativum, γῆ vel γῆς, est terra : Sanctus enim est, qui supra terram ambulat, qui mundo est superior, qui conversationem habet in cœlis : quanquam alii rectius censeant, ἄγιος dici quasi ἄλιος, id est colendus et reverendus.

Tales sane decet esse sacerdotes et viros Apo-

stolicos, ut libere et efficaciter homines carnales et peccatores docere, corripere et emendare possint. Unde S. Augustinus, serm. 18 *De Verbis Domini*, hunc Isaiae locum pertractans, docet nos ab impiis et impietate debere recedere: *primo*, per dissensum, cavendo ne eis consentiamus; *secundo*, per correptionem, arguendo eorum scelera. Quam mundi debeant esse sacerdotes, pluribus ostendi *Levit.* cap. viii, et cap. xxi, in fine.

**Vers. 12.** 12. QUONIAM NON IN TUMULTU EXIBITIS. — Alludit ad Hebreos *Ægypto* exeuntes, qui urgentibus *Ægyptiis* ob cædem primogenitorum, trepide, præpropere et tumultuarie, quasi fugientes exierunt, ita ut non haberent tempus fermentandi massam farinæ, ex qua cocturi erant panes. Atque ex adverso alludit ad Hebreos Babylone exeuntes: illi enim favente, imo jubente Cyro, placide, sensim et commode se ad egressum compararunt, habueruntque otium purificandi se et Levitas, si qui immundum quid tetigissent, uti præcessit, hoc enim respicit *in quoniam*. Imo S. Thomas et Hugo putant hunc esse sensum litteralem, sed verius est ad eum tantum alludi. Sensus enim litteralis est de Apostolis, q. d. Dux, o Apostoli, exite ex impia Jerusalem, ite ad Gentes, sed prius mundamini, quia habebitis otium vos mundandi, et sancte vos aptandi ad tam sanctum munus prædicationis: nam non exhibitis tumultuarie, quasi victi aut fugientes et timidi, uti Judæi ex *Ægypto*, sed quasi videntes, alacres et impavidi, utpote, qui Judæorum minas et plagas superaveritis et riseritis, ut patet *Act.* cap. iv, cap. v et seqq. Rationem subdit, quia Deus erit dux vester, « præcedet vos Dominus, » vosque proteget et dirigit.

**Vers. 13.** 13. ECCE INTELLIGET SERVUS MEUS. — Hic clare agit de Christo. Unde S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. xxix*; Justinus, *Contra Tryphonem*; Origenes, lib. I *Contra Celsum*, hic inchoant cap. liii. Primo, sunt verba Patris de Filio Christo. « Servus » ergo « meus, » id est Christus, « intelliget, » hebraice יְשִׁבֵּל iaskil, id est prudenter et strenue agit, atque negotium redemptionis humanæ peraget et perficiet. Alludit ad David, qui missus a Saule contra hostes Israelis, in omnibus prudenter se gerebat, *I Reg. xviii*, 5: David enim fuit typus et parens Christi. Ita Cyrillus, Forerius, Paginus et Vatablus.

Secundo, Sanchez: Christus, ait, « intelliget » voluntatem et jussa Patris, id est ei obediet, eaque observabit. Sic dicitur *Psalm. cxviii*, 95: « Testimonia tua intellexi, » id est observavi; et *Psalm. xl*, 1: « Beatus vir, qui intelligit super egenum et pauperem: » « intelligit, » id est studet et incumbit levandæ miseriae egeni et pauperis: cognitio enim et intellectio mandatorum Dei, in iis qui sunt dociles et obsequentes, qualis erat Christus, ejusque asseclæ, est practica, efficax et operatrix.

EXALTABITUR — Christus per suam cœlestem

doctrinam, efficaces conciones, divina miracula, omnemque gratiam quam omnibus ostendet; adeo ut plebs eum quasi Messiam sit acceptura, eumque in Jerusalem cum ramis palmarum, quasi regem triumphantem introductura, et quasi inauguratoria. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Chrysostomus, in *Demonstrat. quod Christus sit Deus*.

14. SICUT OBSTUPUERUNT SUPER TE MULTI, SIC Vers. 14 INGLORIUS ERIT INTER VIROS) id est, præ aliis viris, hoc enim est hebraice מַן min, comparativum) ASPECTUS EJUS. — Est enallage personæ, transit enim a secunda ad tertiam, scilicet a te, ad ejus. Vide *Can. XVI*. Sic vertunt et Septuaginta, q. d. Christus, dum vivet, erit stupori sive admirationi, erit et despectui; Christus erit gloriosus, erit et inglorius. Nam sicut plebs initio admirata fuit Christi miracula, doctrinam et vitam; ita mox videns eum inglorium, puta captum, damnatum, lividum, cruentum, consputum, defiguratum et crucifixum, despexit; et eodem ore, quo paulo ante clamaverat: « Hosanna filio David! Benedictus qui venit in nomine Domini, » mox clamabat: « Crucifige, crucifige eum: » tam est mobile vulgus! Ita S. Cyrillus et Chrysostomus jam citatus. Hunc esse sensum patet ex cap. sequenti, vers. 1: sensim enim ad Christi passionem transfert se Propheta. Unde pro *inglorius* hebraice est משחית maschit, id est excisus, perditus, corruptus. Forerius et Hebrei jam pro maschit legunt, משחית mischat, id est unctio; unde contrarie vertunt, *sicut obstupuerunt*, vel *sibilarunt* (hoc enim significat hebraice שָׁמַךְ shamach, quod passim in malam partem capit) super te multi (videntes te crucifixum); sic unctio aspectus ejus præ viris, et forma ejus præ filiis hominum: unctio, id est gratia, venustas, lætitia, q. d. Per crucem visus est Christus deformis, et quasi prodigium et portentum, omnium ludibrio et sibilis exppositus. At factus est per eam speciosus præ filiis hominum, usque adeo ut nullam aliam formam pulchriorem, majori cum voluptate aspiciant et contemplentur Christiani, etiam reges et principes, quam formam Christi crucifixi: hic sensus valde respondet Hebreo moderno, eique aptari posset nostra versio Latina, si pro *inglorius* legeretur in gloria. Verum *inglorius* legunt passim Latina Biblia et Septuaginta.

Vatablus vero sic vertit: *Sicut multi admirabundi obstupuerunt de eo quod aspectus ejus fuerit deformior quam ullius viri, et forma illius plusquam filiorum hominum*, ut non videretur esse humana, sed ovis aut bovis jugulati; *sic stillare faciet gentes multas*, id est, sic pariter dabit gentibus occasionem loquendi de se, quod pro earum salute tanta pati voluerit: *quin et reges coram eo os suum compriment*. Hic sensus quoque congruit Hebreo et præcedentibus ac sequentibus: opponit enim opprobrio Christi laudem ejus et gloriam, puta, sibilo multorum opponit silentium et veneracionem regum. Et juxta hunc sensum accipi posset

nostra versio Latina, hoc modo : « Sicut obstupuerunt, » id est obstupescent, « super te multi, » quod « sic » (id est tam) « inglorius erit inter viros aspectus ejus, » etc., sic « asperget gentes multas, » etc. Primus tamen sensus est planissimus et facillimus, juxta versionem tam nostram quam Septuaginta.

**15. ISTE ASPERGET GENTES MULTAS.** — Asperget, scilicet, tum sanguine suo ad eas redimendum tum aqua baptismi ad abluendum earum peccata. Alludit ad Mosaicas lustrationes et aspersiones aquæ expiaticis, ex cinere vitulæ rufæ confectæ. Vide *Hebr. cap. ix, vers. 13.* Ita S. Hieronymus.

**SUPER IPSUM CONTINEBUNT REGES OS SUUM,** — q. d. Reges victi sapientia, sanctitate et miraculis Christi et Apostolorum, non audebunt contra Christum hiscere, aut de eo male loqui; sed silebunt, dabuntque manus Christo, illumque silen-

tes et reverentes venerabuntur : silentium enim observantiam significat, ut cum juvenes coram senibus, discipuli coram magistris, pueri coram parentibus præ reverentia silent. Ita S. Hieronymus : sicut enim aperire os symbolum est audacia, procacitatis et inverecundiæ; sic claudere os est signum pudoris, subjectionis, poenitentiae, observantiae, et interdum admirationis, ait Forelius.

**QUIA QUIBUS NON EST NARRATUM DE EO** (hoc est Gentes, Ethnici et Pagani) **VIDERUNT,** — divinam sapientiam, gratiam et gloriam Christi et Evangelii. Ita S. Hieronymus et Augustinus, lib. I *De Consensu Evangelist.* cap. xxxi; imo Apostolus, *Rom. cap. xv, 21.* Non ergo nos conturbent crucis Christi et Christianorum deformitas, abjectio et ignominia : habent enim hæc suum decorum et gratiam, propter illam quæ postea adveniet, felicitatem et gloriam sempiternam.

## CAPUT QUINQUAGESIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Cepit agere, in fine capitum praecedentis, de Christi passione et ignominia, æque ac gloria inde consecuta : nunc id ipsum plene et fuse pertractat, adeo clare et plane, ut non Prophetam, sed Evangelistam agere, neque futura predicere, sed facta et visa narrare videatur. Quocirca hoc caput inscribi posset, Passio Jesu Christi secundum Isaiam. Tam luculenter enim ejus dolores, condemnationem, verbera, mortem, sepulturam, locum, causam, fructum, socios denique latrones hic describit, ut Judæi nihil habeant hic quod objiciant aut respondeant, nisi sua somnia (scilicet hoc capite describi afflictionem et despectum populi Judaici, quem jam patitur a Christianis et Turcis) : quæ ipsis Prophetæ verbis, mendacii et falsitatis statim convincuntur, uti eos convincunt S. Irenæus, lib. IV, cap. LVI; Justinus Contra Tryphon.; Tertullianus Contra Judæos, cap. IX; Eusebius, lib. III Demonstr. cap. II; Cyprianus, lib. II Contra Judæos, cap. XIII; Chrysostomus, orat. 3 Contra Judæos; et alii; quin et Chaldaeus hæc de Christo, non de populo, accipit : sic enim vertit sub finem capitum : Ecce prosperabit servus meus Messias, exaltabitur, et elevabitur, et confortabitur nimis. Sic et R. Moyses Gerundensis in cap. XXIX Genes. Quocirca S. Augustinus, lib. I De Consensu Evangel. cap. XXXI, putat hæc de Christi passione et resurrectione vaticinia explicazione non egere : nimirum egent potius pia meditatione, vivaci sensu et lacrymis. Quas utinam nobis omnibus hæc lecturis suggerat ipse, qui hic in theatrum prodit patiens Christus, tam dolor, quam amor noster! Primo ergo, Christi cruciatus, livores, despectus et probra æque ac constantiam, patientiam, mansuetudinem et charitatem, viva hypotyposi ob oculos subjicit, eorumque causam, scilicet peccata nostra, quæ ipse in se, ex immenso amore et compassione, luenda et expianda suscepit. Deinde, vers. 9, ostendit mercedem et gloriam ei a Patre repensam, scilicet omnium gentium et hominum, etiam impiorum et potentium, subjectionem; atque in eos plenum dominium et imperium, per fidem et gratiam in hac vita; per gloriam vero in futura (1).*

**1.** Quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? **2.** Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sicuti: non est species ei, neque decor: et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum: **3.** Despectum, et novissimum

(1) Miranda sane vel potius deploranda Rationalistarum interpretum audacia et cæcitas, cum in clarissima hujus

trum totiusque Ecclesiæ traditionem, cum Judæis excætatis a Christo paciente avertere satagunt, ut vel ad Prophetas permulta a suis coætancis passos, vel ad populum

**virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem : et quasi absconditus vultus ejus et de-**  
**spectus, unde nec reputavimus eum. 4. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros**  
**ipse portavit : et nos putavimus eum quasi leprosum, et percutsum a Deo et humiliatum.**  
**5. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra :**  
**disciplina pacis nostrae super eum, et livore ejus sanati sumus. 6. Omnes nos quasi oves erra-**  
**vimus, unusquisque in viam suam declinavit : et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium**  
**nostrum. 7. Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum : sicut ovis ad occisionem**  
**ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum. 8. De an-**  
**gustia, et de judicio sublatus est : generationem ejus quis enarrabit? quia abscissus est de**  
**terra viventium : propter scelus populi mei percussi eum. 9. Et dabit impios pro sepultura,**  
**et divitem pro morte sua : eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus.**  
**10. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate : si posuerit pro peccato animam suam,**  
**videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. 11. Pro eo quod labo-**  
**ravit anima ejus, videbit et saturabitur: in scientia sua justificabit ipse justus servus meus**  
**multos, et iniquitates eorum ipse portabit. 12. Ideo dispertiam ei plurimos, et fortium dividet**  
**spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est : et ipse**  
**peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit.**

**Vers. 1. 1. QUIS CREDIDIT AUDITUI NOSTRO?** — *Primo*, haec accipi possunt ut verba admirantis, q. d. Quis crederet tam stupendam Christi metamorphosin? quis

Hebræum gravissimis miseriis oppressum transferant. Sed magis miranda Rosenmuller inconsiderantia, qui postquam istas duas sententias retulit, agnovitque Christianos interpres e contra magno consensu hoc oraculo Messiæ fata describi statuere, iuno Evangelistas et Apostolos nonnulla hujus vaticinii dicta ad Jesu Christi passionem retulisse, attamen de populo Hebræo collective sumpto hanc prophetiam explicandam esse asserere non dubitat.

Quatuor sunt pótissimum rationes, quibus freti Rationalistæ hoc vaticinium Christo abjudicandum esse censem. *Primo*, inquit Rosenmuller, cum in tot veteris Testamenti locis Messias tam variis modis describatur, tamen ne unicum quidem vestigium deprehenditur, unde colligi jure possit existimasse veteres Hebræos, Messiam quem expectabant, talia esse perpessarum, quæ ministrum divinum hac pericopa descriptum perpessum esse legimus. Ubi cumque, vel in Psalmis vel in Prophetarum libris, de Messia agitur, semper nobis proponitur imago potentissimi regis, felicissimi herois, gloriosissimi reipublicæ statoris, coloribus ab imperii Davidici aut Salomonei flore, regumque Orientalium pompa sumptis depicta, varieque et mirifice ornata. Si jampridem de Messia passuro et morituro constiterit inter Prophetas, qui tandem factum est, ut omnes altum de eo silentium servarent, et cum toties ejus gloriam cecinissent, vix in uno loco pricris humilitatis ejus ac miseriae mentionem facerent? *Secundo*, ponamus autem apparere, in quibusdam oraculis antiquis, et in hoc uno certe nostro vaticinio, Messiam patientem et moriturum clare et perspicue, tum vero haud intelligitur, eur atque Jesu, Judæi et Apostoli ejus rei tam parum memittissent, ut apud eos, spei Messiae cum gloria et potentia regnantis unice deditos, ejus humilitas et miseria haberet maximam offenditionem. *Tertio*, post Salvatoris demum obitum et resurrectionem, Evangelistæ et Apostoli nonnulla hujus vaticinii dicta ad Jesum retulerunt (*Matth. viii, 47; Marc. xv, 28; Joan. xii, 38; coll. Rom. x, 46; Act. viii, 32*); quæ tamen proprie non spectant nisi ad integrum populum Judaicum. quem passim

credet tantam ejus fore gloriam, quantam cap. præced. in fine prædixi, si audiat ea, quæ hoc cap. de ejus tormentis et probris describo?

Prophetæ per prosopopeiam velut personam moralem exhibent patientem, afflictam, morti traditam, ut in hoc capite.

Quam infirmæ, quam futilis sint hæ difficultates, sic breviter cum P. Perrone demonstramus: Ad *primam*, dicimus hæc non esse nisi bibliorum ac judaizantium Protestantium recentiorum commenta, qui, cum omnem impenderint operam, ut in alium detorquerent sensum oracula illa quæ apertis verbis et crebro futuram Christi passionem prænuntiant, et contra ipsius Christi Domini effata ac testimonia non verentur affirmare, altum esse in Scripturis silentium de Messia passuro et morituro! Oportet profecto eos omnem exuisse pudorem ad talia effutienda pro Judæorum causa adversus Christum Jesum. Quod si interdum sive in Psalmis, sive in Prophetarum libris, Messias proponitur sub imagine potentissimi regis, aut alia hujusmodi de ipso prædicantur, non aliud evincitur, nisi Orientalium more per ejusmodi emblemata et symbola, quæ in sensu incurruunt et indoli illius populi maxime erant accommodata, spiritualem Messiæ gloriam ejusque regni obumbrasse veteres vates. Hunc vero sensum facta ipsa postulant, prout animadvertisimus; et adversarii biblici admittere debent, nisi forte velint Christianismo nuntiuni remittere, cum non alia ratione antiqua illa oracula adimplita sint.

Ad *secundam*, respondemus *primo*, contra facta nullam prorsus vim conjecturas nostras aut ignorantiam habere; *secundo*, ex nativa hominum indole facile intelligi, quomodo in preposteram ejusmodi sententiam Judæi prolabi potuerunt. Oraculorum cortici inhærente pronum erat populo carnali, qui nonnisi temporalia commoda et gloriam inhiabat, et oculos avertere ab iisdem quæ iisdem adversantur, prout et nos nobismetipsis sœpe blandimur, cum gravibus præsertim ac præsentibus malis urgemur. Exemplum hujus agendi rationis in seipsis Apostoli exhibuere, qui, quoties Jesum Christum de regno suo disserentem audiebant, patulas toties aures præbebant; at, cum ipsis loqueretur de adversitatibus aut de sua passione, nihil horum intelligebant, et absconditum erat ab eis hoc

**Secundo**, ut sint condolentis, q. d. Quam pauci, præsertim Judæi, credituri sunt hisce meis oraculis meisque asseclis Apostolis, cum ipsi hæc ipsa in mundo prædicabunt, scilicet, quod solus Jesus Christus crucifixus sit eorum Messias, orbisque redemptor et salvator! Ita enim explicat hunc locum S. Joannes, cap. XII, 38, et S. Paulus, Rom. X, 16. Item S. Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Origenes aliique passim.

Nota: *Auditus metonymice ponitur pro re et*

*verbum (Matth. XVI, 22; XVII, 22; Luc. XVIII, 34, etc.).*

Ad tertiam, certe Apostoli hoc de Christo passuro vaticinium ad Christum retulerunt post ejus mortem, sed juxta nativum ipsorum dictorum sensum, quem a Christo et Spiritu Sancto edocti acceperant, et non per accommodationem, ut contendunt neoterici biblii: Apostolis enim Christus «aperuit sensum ut intelligerent Scripturas», ut legitur *Luc. XXIV, 45*, et Spiritum Sanctum ipsis misit, qui doceret eos omnem veritatem. Si vero cum Judæis res sit, reponimus et ipsorum majores de Messia Prophetarum oracula intellexisse, quæ ipsius passionem et mortem prænuntiabant, ut ex dictis patet.

Ad quartam, negamus hoc luculentissimum vaticinum spectare ex aliqua vel minima parte populum Judaicum: nam Messianæ hujus loci expositioni favet primo, traditio vetustiorum Judæorum, cujus quidem traditionis auctoritas eo pluris facienda est, quod Messiana explicatio opponeretur populi conceptui, ex quo facile explicatur ortus tardioris non Messianæ expositionis. Secundo, citatio hujus prophetiæ in novo Testamento, quæ non solum confirmat Messianam hujus loci expositionem tunc temporis viguisse, sed præterea certo eam unam ostendit esse rectam; hæc enim fulcitur verbis S. Lucae, XXII, 37, ubi Christus dicit vaticinia, quæ ipsum respiciebant, complenda esse, et ad finem properare: «Etenim ea quæ sunt de me, finem habent;» et quidem postquam illud attulerat, *Isaiæ LIII, 12*: «Et cum inquis reputatus est,» quod proxime adimplendum erat (a); Christus igitur hoc vaticinum iis annumerat, quæ de sua passione agebant, ideoque tam certe hoc est Messianum, quam certum est Dominum nostrum veritatem scire potuisse ac dicere voluisse. Nec improbabiliter asserueris Christum, cum dicit, «secundum Scripturas» se pati ac mori debere, præseruimus hunc locum innuere: nam et adversarii concedunt, de paciente ac pœnas luente Messia doctrinam, si alicubi in veteri Testamento habetur, hoc loco contineri. Tertio, Philippus, *Act. VIII, 33-35*, cum interrogaret eunuchus de sensu hujus prophetiæ, de Christo eam explicat, ac totam instructionem suam super illud exstruit. Quarto, Apostolus Petrus verbatim loca præcipua hujus vaticini de morte expiatoria Christi assert (*Petr. II, 21-25*, et *I Petr. I, 19*: quod et alibi scriptores novi Testamenti passim præstant *Marc. IX, 11*; *Rom. IV, 23*; *I Cor. XV, 3*; *II Cor. V, 21*; *I Joan. III, 5*, in quibus omnibus locis aperta fit allusio ad cap. LIII *Isaiæ*. Adeo enim hoc ipsis et lectoribus suis notum erat, ut illud vel inuuisse ipsis satis fuerit: inserviebat enim hic textus themati apostolicæ relationis de morte Christi (b). Quinto, id postulant

sermone, puta prophetia, vel prædicatione audita, sive quam Isaias et Apostoli audierunt et accepterunt a Deo, quamque vicissim ab iis audierunt Judæi et Gentes. Porro loquitur Isaias in persona tum sua, tum Apostolorum: respicit enim ad illud cap. præced., vers. 7: «Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem!» etc.

ET BRACHIUM DOMINI CUI REVELATUM EST? — «Brachium Domini,» aiunt S. Augustinus, serm. Con-

characteres subjecti ejusdem vaticinij, qui nemini nisi Messianæ personæ convenire possunt, cuiusmodi ex. gr. est expiatoria ipsius mors et redemptio, quam Propheta tanquam effectum et fructum passioni Messianæ exhibit, et quidem passionis hujus circumstantias describens sub forma sacrificii. Subjectum prophetiæ vice nostra infirmitates suas suscepit libere (vers. 10), aliena peccata innocens perfert (vers. 4-6, 9); passione sua evadit efficiens seu meritoria causa justitiae populi (vers. 11); tacitus item ac patiens ejusmodi dolores tolerat, nec in amaritudinem contra auctores dolorum suorum exsurgit (vers. 7). Quæ quidem notæ tales sunt, ut neque cœtui Prophetarum, multo minus Judaicæ integræ nationi, prout adversarii autem, ullo modo convenire possint; ut omittam violentum omnino esse continuam allegoriam adeo protrahi, lectoribus non admonitis, et cujus nullum exemplum suppeditat hebraica litteratura; quæque potius excluditur, eo quod huic subjecto tribuantur omnia quæ singulari individuo competunt, vocatur enim vir, eidemque adscribitur anima, et mors ac sepulcrum. (Prælect. Theolog. J. Perrone S. Script., tract. De Incarnat. part. I, cap. III.

De hoc vaticinio conf. Hengstenberg, *Christologia veteris Testamenti*, part. I, sect. II, pag. 364 et seqq., Berol. 1829, ubi ipsum egregie defendit adversus omnes antimessianos interpres recentiores. Vide etiam Jahn, *Appendix hermeneut.* fasc. 2, pag. 40 et seqq.

Addit præterea Rosenmüller post Schusterum, si de Christo hoc oraculum agere statuatur, interpretationem ipsam reddi difficilem: ita enim in priori ejus parte *verbis propriis* ac sensu litterali fata Christi enarrata arbitrabitur; alteram autem partem *improprie* et *allegorice* de fatis et effectu non *Christi redivivi*, sed ejus doctrinæ interpretetur necesse est.... nam omnipis interpretatio quæ singulari alicui personæ hanc pericopam accommodare studeat, plane est seponenda. Quæ quidem assertio ita fundamento et probatione caret, ut alia refutatione non indigeat, nisi illa quæ ex analysi sequente et optimè sibi in Christo cohærente constat.

Nam primo, postquam fidem narrationi rerum, vix credendarum ac plane stupendarum, præmunivit Propheta, describit Christum in sua passione *primo* deformatum, contemptum et ignominia fœdatum, 2, 3; *secundo*, nostri causa flagellatum, vulneratum et attritum, 4, 5; *tertio*, spontanea sui pro nostris peccatis oblatione, ad mortem ductum, 6, 7; *quarto*, iniquo judicio damnatum, pro nobis mortuum et inter impios immerito reputatum, 8, 9.

Secundo, sequitur expositio fructuum tum redeuntium ad Christum, tum dimanantium in Ecclesiam (cap. LIV).

Porro fructus ad Christum ex sua passione et morte redeuntes sunt, *primo*, pro data sui victimæ, posteritas numerosa, diurna et fortunata, 10; *secundo*, pro exhausto labore, lucrum animarum abundans, 11; *tertio*, pro tolerata inter preces pro transgressoribus morte, occupatio hæreditaria gentium et expoliatio dæmonum, vers. 12.

ligerant, nec dubium est, apostolicum conceptum de morte expiatoria Christi præsertim hunc loco innisi.

(a) Ut autem pateat, inquit P. Perrone in Annot. ad hunc locum, quo devenerint biblii Rationalistæ circa scriptorum sacrorum inspirationem, juvat animadvertere, quod Gesenius opponat, Marcius hæc verba Prophetæ, tanquam de Christo dicta, non ponere in ore Christi, sed afferre quasi *ex se* in alia occasione, XV, 28. Quasi tempore Marcus non potuerit etiam *ex se* illa afferre, quæ prius Christus ipse attulit.

(b) Quod sibi tandem Gesenius ipse non sibi constans alibi fatetur scribens: «Plurimi Hebrei lectors, ideis de sacrificiis et substitutionibus assueti, necessario ita hunc locum (cap. LIII *Isai.*) intel-

*bra Ariano*, *Cyrillus et Tertullianus*, lib. I *Contra Praxeam*, cap. xiii, est Christus Dei Filius, qui a Patre, quasi brachium a corpore illi consubstantiale procedit; vel (quod in idem redit) est potentia quam Deus in Christo ostendit, et fortitudo quam Christo ejusque passioni, doloribus et morti communicavit. Ita S. Hieronymus, q. d. Christi dolores, probra et crux, hominibus signa esse videbuntur summæ infirmitatis; at Deus ostendet ea esse suum brachium, et suam fortitudinem, qua totum mundum Christo Christique cruci subjicit. Quis hoc credet? quis credet hominem crucifixum esse Deum omnipotentem, esse Messiam? quis credet hominem crucifixum, virtute crucis dominaturum orbi, adorandum a regibus et monarchis, orbeque universo? Huc alludit S. Paulus, I Cor. i, 23, et alibi, ubi Christum ejusque crucem vocat Dei virtutem, id est fortitudinem et sapientiam: «Prædicamus, ait, Christum crucifixum; Judæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis, atque Græcis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam.»